MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 363/2022/ME

Brasilia, 09 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador IRAJA

Primeiro-Secretario do Senador Federal
Assunto: Requerimento de Informacao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 1008, de 11.11.2022, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento n® 531/2022, de autoria do Senhor Senador JEAN
PAUL PRATES, que “requer informagdes sobre processos abertos pela Comissdo de Valores Mobilidrios
(CVM) para investigar movimentagdes atipicas na compra e venda de agdes ou opgdes da Petrobras nos
periodos que antecederam aos anuncios das demissdes dos presidentes da empresa estatal José Mauro
Ferreira Coelho, Joaquim Silva e Luna e Roberto Castello Branco™.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, a Nota
Informativa 42963 (29824189), da Secretaria Especial do Tesouro e Orgamento.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia

_ eil Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes, Ministro(a) de Estado da
ﬂimm; @ Economia, em 15/12/2022, as 11:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do
eletrbnica art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

. https //sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

y acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 29942578 ¢ o
L codigo CRC SA842FB6.
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Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n° 12100.102948/2022-73. SEI n® 29942578
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Oficio n? 67/2022/CVM/PTE

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2022.

Ao Senhor Secretario Especial do Tesouro e Orcamento
ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Esplanada dos Ministérios

E-mail: seto@economia.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacao (RQS 531/2022)
Processo SEl para referéncia no ME: 12100.102948/2022-73

Senhor Secretério,

1. Tendo em vista a aprovacao do Requerimento de Informacao (RQS) n?
531/2022, solicitando processos pela Comissao de Valores Mobiliarios (CVM) para
investigar movimentacbes atipicas na compra e venda de acbes ou opcbes da
Petrobras nos periodos que antecederam aos anuncios das demissées dos
presidentes da empresa estatal José Mauro Ferreira Coelho, Joaquim Silva e Luna e
Roberto Castello Branco, esta Secretaria Especial do Tesouro e Orcamento nos
encaminhou e-mail solicitando que a CVM auxiliasse o Ministério nas respostas a
proposicao legislativa.

2. A sequir, elencamos as questdes apresentadas no requerimento e as
devidas respostas:

1) Foram abertos processos pela Comissao de Valores Mobiliarios (CVM)
para investigar movimentacoes atipicas na compra e venda de acées ou
opcoes da Petrobras nos periodos que antecederam os anuncios das
demissoes dos presidentes da empresa estatal José Mauro Ferreira
Coelho, Joaquim Silva e Luna e Roberto Castello Branco?

Sim. Foram abertos os seguintes processos pela CVM:

| # | Processo [ Observacoes




L # |

Processo [ Observacées |

No ambito do regular acompanhamento de Mercado foi
verificado, em momento anterior ao anlncio da demissao de
Roberto Castello Branco da presidéncia da Petrobras, o aumento
do volume negociado, combinado com uma oscilagao
significativa nas cotacdes das acdes da Petrdleo Brasileiro S.A.
no pregao posterior ao referido comunicado. Tais achados
fundamentaram a instauracao do presente processo
investigativo e culminou com proposta de inquérito
administrativo, atualmente em instrucao na superintendéncia de
processos sancionadores sob nimero 19957.010595/2021-73
(item 2 a segquir).

19957.0016462021-
76

De origem do processo n? 19957.001646/2021-76, o presente
inquérito se encontra em instrucao para a apuracao de indicios
de utilizacao indevida de informacao privilegiada envolvendo
19957.010595/2021- | negociacdes de valores mobilidrios de emissdo da Petrobras em

73 datas préximas a divulgacao de Fato Relevante no dia 19 de
fevereiro de 2021". Tal Fato Relevante diz respeito a substituicao
de Roberto da Cunha Castello Branco por Joaquim Silva e Luna,
no cargo de Diretor Presidente da Petrobras.

2) Quais foram as médias diarias dos volumes de transacoes de acoes e
opcoes da Petrobras nos noventa dias uteis que antecederam ao
anuncio de demissao de cada presidente da Petrobras no periodo do
governo Bolsonaro?

Para melhor entendimento, a resposta a questao 2 esta incluida na questdo 3 a
sequir.

3) Quais foram os desvios-padroes dos volumes de transacoes diarios
das acoes e opcoes da Petrobras nos noventa dias Uuteis que
antecederam ao anuncio de demissao de cada presidente da Petrobras?

Para melhor entendimento da metodologia adotada para as respostas as
questdes 2 e 3 foram adotadas as seguintes premissas:

a. A data do anuncio de demissao dos ex-presidentes mencionados foi
definida como a data e hora em que a Petrobras divulgou ao mercado
ter recebido oficio do Ministério das Minas e Energia a respeito da
substituicdo ou de pedido de demissao enviado pelo préprio;

b. A data final para o periodo a ser avaliado foi definida como a data do
préprio andncio, nos casos em que 0 anuncio ocorreu apds o horario do
pregao diurno, ou do Ultimo pregdo anterior, nos casos em que o
anuncio ocorreu antes do inicio desse pregao;

c. A data inicial foi estabelecida de forma a abranger um total de
noventa pregdes;

d. Foram coletados os totais dos volumes negociados diariamente com
acoes e opcoes de acdes da Petrobras nos seguintes mercados da B3:
a vista - lote padrao; opcdes de compra de acdes; e opcoes de venda
de acoes;



e. A data e hora dos anldncios e o periodo de noventa pregdes
correspondente aos ex-presidentes citados foram os seguintes:

i. Roberto Castello Branco - anuncio dia 19.2.2021 as 21:01; pregao
inicial dia 6.10.2020; pregao final dia 19.2.2021;

ii. Joaquim Silva e Luna - anuncio dia 28.3.2022 as 18:25; pregao inicial
dia 16.11.2021; pregao final dia 28.3.2022;

iii. José Mauro Ferreira Coelho - anuUncio dia 20.6.2022 as 09:54;
pregao inicial dia 7.2.2022; pregao final dia 17.6.2022.

f. Resultado:
Questao 2: Questao 3:
Mercado Média do volume negociadoDesvio padrao do volume negociado
no periodo (R$) no periodo (R$)

Roberto Castello Branco - 90 pregoes de 6.10.2020 a 19.2.2021

Opcobes de compra de acdes 135.530.636 82.034.788
Opcoes de venda de acdes 78.341.070 29.352.635
A vista - lote padréo 2.257.972.391 1.031.886.134

Joaquim Silva e Luna - 90 pregoes de 16.11.2021 a 28.3.2022

Opcoes de compra de acdes 154.060.172 77.293.193
Opcoes de venda de acOes 69.683.837 45.253.705
A vista - lote padréo 2.905.184.191 1.069.347.004

José Mauro Ferreira Coelho - 90 pregoes de 7.2.2022 a 17.6.2022

Opcoes de compra de acoes 147.060.328 69.899.277
Opcoes de venda de acdes 73.399.403 48.846.340
A vista - lote padrao 3.102.484.182 1.110.213.983

4) Em algum dia imediatamente anterior ao do anuncio de demissao
de cada um dos citados presidentes da Petrobras, houve
movimentacao atipica de acoes e opcoes da estatal, com desvio
consideravel em relacdo a média diaria de 90 dias do volume de
transacao de acoes e opcoes, que pudesse ser considerado atipico ou
que levasse a suspeita de ter havido uso de informacao privilegiada?

De forma geral, a CVM avalia o impacto das informacodes divulgadas
pelas companhias emissoras com base em oscilacdes conjuntas de
preco e volume negociado. De acordo com essa premissa, a CVM
entendeu que: (a) no caso do anuncio da demissao de Roberto Castello
Branco, os R$7,8 bilhdes negociados no pregao anterior ao anuncio,



equivalente a média diaria mais 5,4 vezes o desvio padrao do periodo,
e a queda de até 21,5% nas cotacdes no mercado a vista apds a
noticia, ensejavam uma analise das operacdes; e (b) nos demais casos
nao foram identificados padrdes de oscilacdes de volumes negociados
e precos que justificassem o aprofundamento da investigacao.

5) Com relacao ao quesito n? 1, em caso de ter havido a abertura de
processos investigativos por aquela Autarquia, em que estagio se
encontram? Ja houve remessa de eventuais achados para as
autoridades de investigacao criminal, nomeadamente, a Policia Federal
ou o Ministério Publico Federal?

As comunicacdes de crimes e infragcbes administrativas as autoridades
competentes, no estrito cumprimento do que dispde o art. 92 da Lei
Complementar n2 105/2001, sao realizadas quando a Autarquia
detecta a presenca de indicios suficientes para tais comunicacodes, o
gue, até o momento, nao ocorreu. Portanto, no ambito dos processos
instruidos nesta Autarquia, citados na resposta a questao 1, nao
houve comunicacdao ao Ministério Publico ou a Policia Federal. Os
estagios de cada processo encontram-se descritos na tabela disposta
na questao 1.

3. Cumpre esclarecer que, por forca do disposto na Lei Complementar n®
105/2001, deve ser preservado o sigilo sobre operacdes das quais participem
investidores, administradoras de mercado de balcao organizado, bolsas de valores e
de mercadorias e futuros, bancos, corretoras e distribuidoras de valores e entidades
de compensacao e liquidacao, entre outros integrantes do sistema de distribuicao de
valores mobiliarios. A mesma regra de sigilo se aplica aos servicos prestados por
essas entidades.

4. Contudo, a Lei Complementar n2 105/2001 estabelece situacbes nas
quais o fornecimento de informacdes e documentos sigilosos devem ser enviadas ao
Poder Legislativo, mas restringe esse compartilhamento de dados as hipéteses em
que as solicitacdes tenham sido previamente aprovadas pelo Plenario da Camara dos
Deputados, do Senado Federal ou do Plendrio de suas respectivas comissoes
parlamentares de inquérito, consoante expressamente disposto em seu art. 49,
caput, e §2¢.

5. E, no caso concreto, verifica-se que a forma de aprovacao do RQS foi
diversa dessas modalidades, sendo aprovada pela Comissao Diretora do Senado

Federallll , permanecendo, assim, o sigilo dessas informacdes.

6. Registramos, por fim, que as informacdes disponibilizadas no ambito
deste Oficio sao destinadas exclusivamente ao atendimento do RQS e que, no
tocante ao sigilo de informagdes/documentos, esta Autarquia deve observar o
disposto no art. 82, §22, da Lei n® 6.385, de 7.12.1976, razao pela qual tal sigilo é
transferido, nesta oportunidade, ao Il. destinatario deste Oficio.

7. Sendo estes 0s esclarecimentos pertinentes a serem encaminhados em
atencao aos pedidos em referéncia, colocamo-nos a disposicao para quaisquer
duvidas acaso existentes.

Atenciosamente,



ALEXANDRE PINHEIRO DOS SANTOS
Superintendente Geral

JOAO PEDRO BARROSO DO NASCIMENTO
Presidente

[1] pisponivel em: https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153940 .
Acesso em 18.11.2022.

Q ) Documento assinado eletronicamente por Alexandre Pinheiro dos Santos,
mig}uﬂ @ Superintendente Geral, em 25/11/2022, as 11:57, com fundamento no art.
62 do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrénica

e

Q ) Documento assinado eletronicamente por Joao Pedro Barroso do
minﬁ}j:;‘ @ Nascimento, Presidente, em 25/11/2022, as 13:05, com fundamento no art.
62 do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrénica

e

D) A autenticidade do documento pode ser conferida no site
:' oo https://super.cvm.gov.br/conferir_autenticidade, informando o cédigo verificador
_' 1654859 e o0 codigo CRC 153F4C86.
% This document's authenticity can be verified by accessing
. https://super.cvm.gov.br/conferir_autenticidade, and typing the "Cddigo Verificador"
1654859 and the "Cdédigo CRC" 153F4C86.

Referéncia: Processo n? 19957.009963/2022-11 Documento SEI n2 1654859


https://super.cvm.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1654859&crc=153F4C86
https://super.cvm.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1654859&crc=153F4C86

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial do Tesouro e Or¢amento
Assessoria para Assuntos Parlamentares

Nota Informativa SEI n°® 42963/2022/ME

INTERESSADO(S): Senador Jean Paul Prates.
PROPOSICAO: Requerimento de Informagio n°® 531, de 2022.

ASSUNTO: Informagdes sobre processos da Comissao de Valores Mobiliarios (CVM) para investigar
movimentagdes atipicas na compra e venda de agdes ou opgdes da Petrobras nos periodos que antecederam
aos anuncios das demissoes dos presidentes da empresa estatal Jos¢ Mauro Ferreira Coelho, Joaquim Silva e
Luna e Roberto Castello Branco.

PROCESSO: 12100.102948/2022-73

QUESTAO RELEVANTE:

e A presente nota consolida e encaminha posicionamento da Secretaria Especial do Tesouro e
Orcamento - SETO/ME a respeito do Requerimento de Informacdo (RQS) n°® 531, de 2022 (SEI n°
26145876), de autoria do Senador Jean Paul Prates, aprovado pela Comissdo Diretora do Senado
Federal em 08/11/2022, que requer ao Ministro da Economia informagdes sobre processos da
Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM) para investigar movimentagdes atipicas na compra e venda
de acdes ou opg¢des da Petrobras nos periodos que antecederam aos anuncios das demissdes dos
presidentes da empresa estatal Jos¢é Mauro Ferreira Coelho, Joaquim Silva e Luna e Roberto Castello
Branco, e contempla os seguintes questionamentos:

1. Foram abertos processos pela Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM) para
investigar movimentagdes atipicas na compra e venda de a¢des ou opgdes da
Petrobras nos periodos que antecederam os anuncios das demissdes dos
presidentes da empresa estatal Jos¢ Mauro Ferreira Coelho, Joaquim Silva e
Luna e Roberto Castello Branco?

2. Quais foram as médias didrias dos volumes de transagdes de acdes e opgdes
da Petrobras nos noventa dias uteis que antecederam ao anuncio de demissdo
de cada presidente da Petrobras no periodo do governo Bolsonaro?

3. Quais foram os desvios-padrdes dos volumes de transagdes didrios das agdes
e opgoes da Petrobras nos noventa dias tteis que antecederam ao antincio de
demissao de cada presidente da Petrobras?

4. Em algum dia imediatamente anterior ao do anuncio de demissdo de cada um
dos citados presidentes da Petrobras, houve movimentagdo atipica de agdes e
opcdes da estatal, com desvio consideravel em relacdo a média diaria de 90
dias do volume de transagdo de acdes e opg¢des, que pudesse ser considerado
atipico ou que levasse a suspeita de ter havido uso de informagdo
privilegiada?


https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153940

5. Com relag@o ao quesito n° 1, em caso de ter havido a abertura de processos
investigativos por aquela Autarquia, em que estagio se encontram? Ja houve
remessa de eventuais achados para as autoridades de investigag¢do criminal,
nomeadamente, a Policia Federal ou o Ministério Publico Federal?

ANTECEDENTES:
e AAP/ME: por meio do Despacho GME-CODEP (SEI n° 26146354), de 11/11/2022, solicita a
SETO/ME anélise e manifestacdo a respeito do referido Requerimento.

e SETO/ME: tendo em vista o disposto no art. 1°, II, da Portaria SE/ME n°® 4.990, de 1° de junho de
2022, consultou, mediante E-mail (SEI n°29514052), de 11/11/2022, a Comissao de Valores
Mobiliarios - CVM/ME e encaminha manifestacdo da Comissao.

e CVM/ME: por meio do Oficio n° 67/2022/CVM/PTE (SEI n°® 29824185), de 25/11/2022, responde a
todos os questionamentos do RQS 531/2022 (SEI n°26145876), ndo havendo sigilo bancario ou
pessoal nas respostas.

o Destaca que a forma de aprovacdo do RQS ndo ocorreu pelo Plenario do Senado Federal, tendo
sido RQS 531/2022 (SEI n° 26145876) aprovado pela Comissao Diretora do Senado Federal.

CONCLUSAO: Em atendimento ao Despacho GME-CODEP (SEI n° 26146354), que solicita anélise e
manifestagdo a respeito do RQS 531/2022 (SEI n° 26145876), conforme art. 1°, II, da Portaria SE/ME n°
4.990, de 1° de junho de 2022, recomenda-se encaminhar a Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares
do Ministério da Economia o posicionamento da CVM/ME (SEI n° 29824185), no sentido de subsidiar
resposta do ME ao Parlamentar.

Documento assinado eletronicamente
LIGIA OURIVES
Assessora
De acordo. Encaminhe-se a Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia.
Documento assinado eletronicamente
JULIO ALEXANDRE MENEZES DA SILVA

Secretario Especial Adjunto do Tesouro e Orgamento

ANEXOS:

e Oficio n® 67/2022/CVM/PTE (SEI n° 29824185), de 25/11/2022.

. eil Documento assinado eletronicamente por Julio Alexandre Menezes da Silva, Secretario(a) Especial
S s inl’ Adjunto(a) do Tesouro e Or¢camento, em 01/12/2022, as 14:46, conforme horario oficial de Brasilia,

eletronica com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .



https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-se/me-n-4.990-de-1-de-junho-de-2022-405209338
https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153940
https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153940
https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153940
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-se/me-n-4.990-de-1-de-junho-de-2022-405209338
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

_ eil Documento assinado eletronicamente por Ligia Helena da Cruz Ourives, Assessor(a), em 01/12/2022,
_ﬂmm; @ as 14:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543,
eletrinica de 13 de novembro de 2020.

g A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

" acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 29824189 e o
codigo CRC C8943B1B.

Processo n® 12100.102948/2022-73. SEI n° 29824189
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